
 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 03 марта 2021 г.  № 03/24 
г. Богданович 

 

О выполнении мероприятий «Комплекса мер по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на территории городского 

округа Богданович в 2020 - 2022 годах» за 2020 год 
 

Заслушав информацию председателя Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии Собяниной Е.В. о выполнении 

мероприятий «Комплекса мер по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на территории городского округа Богданович  в 2020 - 2022 

годах»  за 2020 год, в целях совершенствования работы по обучению 

организаторов и других участников выборов и референдумов в городском 

округе Богданович, в соответствии с подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с подпунктами 

3, 6 пункта 1 статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, 

Богдановичская    районная      территориальная     избирательная комиссия   

р е ш и л а: 

1. Принять к сведению информацию о выполнении мероприятий 

«Комплекса мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 

территории городского округа Богданович в 2020 - 2022 годах» за 2020 год 

(прилагается). 



2. Разместить настоящее решение на сайте Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Собянину Е.В. 

 

 

Председатель 

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.В. Собянина 

   

Секретарь  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Г. Софрыгина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к решению 

Богдановичской районной 

территориальной 

избирательной комиссии  

от 03 марта 2021 г. № 03/24 

 

Информация о выполнении мероприятий «Комплекса мер по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на территории городского 

округа Богданович в 2020 - 2022 годах» за 2020 год 

 

Реализация мероприятий «Комплекса мер по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей на территории городского округа Богданович в 2020 - 

2022 годах» за 2020 год (далее – Комплекс мероприятий) был утвержден 

распоряжением Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии от 27.02.2020 № 03/01. 

Комплекс мероприятий в 2020 году имел свою специфику в связи с 

подготовкой и проведением общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, а также 

осложненной санитарно-эпидемиологической обстановкой, вызванной 

угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

С учетом вышеизложенного, выполнение Комплекса мероприятий 

осуществлялось посредством реализации мероприятий по следующим 

направлениям: 

организационно–методическое обеспечение реализации Комплекса 

мероприятий;  

обучение и повышение квалификации организаторов и участников 

избирательного процесса; 

правовое просвещение граждан, в том числе молодых и будущих 

избирателей; 

информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации; 

деятельность по наполнению электронных ресурсов; 

мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику работы 

избирательных комиссий новых избирательных технологий. 

Реализация Комплекса мероприятий охватывает обучение 

значительной части населения городского округа Богданович, в том числе 

избирателей, будущих избирателей, организаторов выборов руководителей, 

членов территориальной и участковых избирательных комиссий, лиц, 

зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий, 

системного администратора, представителей органов государственной власти 

Свердловской области, расположенных на территории городского округа 

Богданович, органов местного самоуправления, представителей местных 

отделений  политических партий, средств массовой информации. 



 В выполнении Комплекса мероприятий совместно с территориальной 

избирательной комиссией принимали участие Управление образования 

городского округа Богданович, Центр молодежной политики и информации 

ГО Богданович, Центр современной культурной среды ГО Богданович, 

сельские и городские библиотеки, Дума городского округа Богданович, 

общеобразовательные учреждения, редакция газеты «Народное слово», ТВ-

Богданович, молодежная избирательная комиссия. 

На территории городского округа Богданович в 2020 году выборы не 

проводились, проводилось Общероссийское голосование по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации. 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

работает в составе 10 членов комиссии с правом решающего голоса.  

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мероприятий 

Организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мероприятий предусматривает ежегодные разработку различных планов и 

программ.  

В целях обеспечения выполнения основных мероприятий 

территориальной комиссией были разработаны и утверждены: 

Перечень основных мероприятий Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2020 год;  

учебно-тематический план обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий;  

рабочие планы обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

и резерва составов участковых избирательных комиссий на каждый квартал 

2020 года;  

Программа информационно-разъяснительной деятельности Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии на период подготовки и 

проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений 

в Конституцию Российской Федерации; 

план мероприятий Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии для разных категорий избирателей в 2020 году;  

положения о муниципальных конкурсах (принимались соответствующие 

решения комиссии). 

За отчетный год избирательными комиссиями разрабатывались для 

издания методические пособия, буклеты, памятки, флаеры, информационные 

листки, вестники для избирателей, готовились для размещения в СМИ 

статьи, обзоры изменений законодательства, тексты выступлений для 

проведения информационных встреч с избирателями различных возрастных 

категорий.   



Для увеличения числа мест для размещения печатной продукции 

привлекались: участковые избирательные комиссии, начальники управлений 

сельских территорий, депутаты Думы городского округа Богданович (в свои 

учреждения, организации, предприятия); библиотеки, ДК, редакция газеты 

«Народное слово» и многие другие.  

Мероприятия этого направления предусматривают так же сбор 

информации и отчетность территориальной избирательной комиссии в 

Избирательную комиссию Свердловской области:  

ежеквартальный сбор отчетов по реализации мероприятий Программы 

повышения правовой культуры; 

ежемесячный сбор и анализ отчетов Программы повышения правовой 

культуры избирателей и Программы информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов; 

полугодовой сбор и обобщение отчетов об обучении членов и резерва 

составов УИК в межвыборный период; 

составление ежемесячных графиков обучения организаторов выборов. 

В постоянном режиме осуществляется взаимодействие Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии с территориальными 

органами государственной власти Свердловской области, органами местного 

самоуправления, общественными объединениями, другими организациями 

по вопросам, связанным с реализацией мероприятий.  

Территориальной избирательной комиссией налажено конструктивное 

взаимодействие с уполномоченными органами, территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, правоохранительными 

органами, администрацией городского округа Богданович, политическими 

партиями, общественными объединениями, другими организациями по 

вопросам, связанным с реализацией Комплекса мероприятий. 

В период подготовки и проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия провела 

серию рабочих встреч с главой городского округа Богданович, органами 

ЗАГС, отделения по вопросам миграции ОМВД РФ по Богдановичскому 

району в целях совершенствования работы по регистрации (учету) 

избирателей на территории городского округа, составлению и уточнению 

списков избирателей, а также решения вопросов санитарной безопасности 

участников избирательного процесса. При этом все мероприятия 

проводились в строгом соответствии с требованиями Роспотребнадзора. 

В целях выработки эффективных механизмов реализации прав граждан 

с ограниченными возможностями, проводились встречи Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии с государственными 

органами, общественными организациями инвалидов, Управлением 

социальной политики, Почтой России по вопросам реализации 

избирательных прав граждан и информировании о предстоящих выборах. 

В межвыборный период – по текущей деятельности – встречи, участие 

в аппаратных совещания при главе городского округа и иных совещаниях. 



2. Обучение и повышение квалификации организаторов и 

участников избирательного процесса 

Организация деятельности и планирования работы Богдановичской 

районной ТИК осуществляется в соответствии с полномочиями и функциями 

комиссии, закрепленными федеральным и областным законодательством. 

Территориальная комиссия системно занимается повышением 

профессиональной компетенции членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий, системного администратора, бухгалтера 

территориальной комиссии, в том числе привлеченных специалистов во 

время выборов. 

Деятельность по планированию обучения осуществляется в 

соответствии с ежеквартальным графиком обучения для различных 

категорий участников избирательного (референдумного) процесса и 

тематическим планом обучения организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий, ежегодно утверждаемых 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией. 

Мероприятия повышения правового просвещения граждан разработаны 

в целях проведения долгосрочных и оперативных мероприятий 

образовательного, информационного и организационного характера, 

направленных на создание разнообразных форм правового просвещения и 

обучения участников избирательного процесса в городском округе 

Богданович. Программа обучения предназначена для организации обучения 

председателей, заместителей председателей, секретарей и членов 

территориальной и участковых избирательных комиссий, а также для 

самостоятельного изучения лицами, состоящими в резерве участковых 

избирательных комиссии. Программа предполагает прохождение 

обучаемыми тестирования по итогам обучения. 

В выборный и межвыборный период комиссией разрабатывались и 

распространялись методические пособия, памятки, тестирование для 

обучения участковых избирательных комиссий: 

№ 

п/п 

материалы Тираж Распространение 

1. Документ готовности 

избирательного участка ко дню 

голосования, А4 (ч/б) 

29 УИК 

2. Краткая инструкция – памятка 

(презентация). Оборудование 

УИК 

29 УИК 

3. Краткая инструкция – памятка 

(презентация). Открытие 

избирательного участка в день 

голосования, голосование 

избирателей в помещении 

избирательного участка 

29 УИК 

4. Контрольные образцы заверения 60 УИК 



протоколов УИК.  

5. Образцы для изготовления 

протоколов УИК (А4) 

 

60 УИК 

6. Контрольные образцы заверения 

решений УИК.  

60 УИК 

7. Основные положения 

(презентация по материалам 

МТЦ): Подсчет голосов, 

составление протокола об итогах 

голосования. Итоговое заседание 

УИК, выдача копий протоколов 

об итогах голосования, передача 

документации в ТИК. Порядок 

рассмотрения жалоб и заявлений, 

поступающих в УИК. Открытость 

и гласность в деятельности 

участковых избирательных 

комиссий. 

29 УИК 

8. Памятка (краткая инструкция) об 

использовании списков 

участников голосования 

60 УИК 

9. Памятка работы с заявлениями по 

месту нахождения 

60 УИК 

10. Документы приема документации 

(при подведении итогов 

общероссийского голосования) 

60 УИК 

11. Бланки отчетности УИК перед 

ТИК 

60 УИК 

12. Краткий план подготовки и 

проведения общероссийского 

голосования  

29 УИК 

13. Проблемы, ошибки. По итогам 

выборов 2017 года. Дополненная 

для ОГ 

29 УИК 

14. Видеосюжет работы с сейф-

пакетами 

- УИК 

15. Журнал №1, № 2 Эл.вид УИК 

16. Методические обучающие 

материалы (ИКСО, ЦИК) 

э/п УИК 

 

В течение 2020 года с участковыми избирательными комиссиями 

проведено  11  очных обучающих семинаров-совещаний (2019 – 7) и 1 

заочное (в связи с санитарно-эпидемиологической обстановкой), изучено 



по учебно-тематическому плану 10  тем (2019-10), из них 9 практических 

занятий (2019-7), направленные на изучение отдельных вопросов 

избирательного права и проведения общероссийского голосования. 

Практические занятия проводились в территориальной избирательной 

комиссии по повышению навыков работы с документами, подведением 

итогов, процедурам проведения всех этапов избирательной кампании и 

общероссийского голосования (в том числе в течение дня голосования и 

подведения итогов), ведения делопроизводства и др. В проведении 

обучающих семинаров активно участвовали члены территориальной 

избирательной комиссии, системный администратор.  

Из-за санитарно-эпидемиологической обстановки часть семинаров 

проводилось в виде вебинаров в онлайн-режиме, индивидуальной форме. 

Территориальной комиссией используется для повышения 

квалификации организаторов выборов все доступные способы обучения: 

занятия проводятся как централизованно, так и по группам, с выездом на 

места дислокации УИК, используется также и сетевой (дистанционный) 

метод обучения. 

Территориальной избирательной комиссией в межвыборный период в 

2020 году проводились семинары практически 2 раза в квартал, в 2020 году 

(общероссийское голосование) с мая по июль – еженедельно. Проводилось 

обучение членов УИК в соответствии с учебно-тематическим планом, 

утвержденным территориальной комиссией, дополнительными 

практическими занятиями. Основными формами учебных занятий являлись 

практические занятия и тестирование.  

В течение года тесты разрабатывались ТИК самостоятельно либо 

использовались тестовые задания с сайта Избирательной комиссии 

Свердловской области.  

В 2020 году обучение прошли 294 члена УИК (2019-286), резервистов – 

4 человек (2019-10). 

Тестирование членов УИК проводилось по итогам изучения тем 

обучающих семинаров. 

Наряду с тестированием территориальная комиссия использовала и 

такие формы контроля знаний, как ответы на вопросы, собеседование, 

выполнение практических заданий. При обучении также использовался 

метод сетевого обучения: председатели УИК проводили обучение членов 

УИК и лиц, зачисленных в резерв составов.  

Для самостоятельного обучения члены избирательных комиссий 

использовали материалы РЦОИТ при ЦИК РФ и сайте Избирательной 

комиссии Свердловской области. В очном учебном процессе 

использовались такие средства обучения, как презентации, практические 

занятия, элементы деловой игры. 

В межвыборный период проводились консультации для 

представителей общественных объединений по вопросу включения 

кандидатур в резерв составов УИК. 



С учетом рекомендаций Избирательной комиссии Свердловской 

области территориальной избирательной комиссией были разработаны, 

приняты и доведены до участников избирательного процесса различная 

информация по выборной тематике и текущей деятельности.   

Также территориальная избирательная комиссия весь период доводила 

информацию до различных категорий участников и организаторов выборов.  

Из-за санитарно-эпидемиологической обстановки преобладало 

дистанционное обучение, которое в большей степени позволяет 

осуществлять обучающие мероприятия на расстоянии, что позволяет 

обучаемому выбирать место и время занятий. Информация  предоставляется в 

сочетании визуальных данных (презентаций, тест-заданий,    видеоматериалов 

и т.д.), а сам изучаемый вопрос может быть рассмотрен повторно и 

необходимое количество раз. 

За отчетный период ТИК многократно участвовала в вебинарах, 

проводимых Избирательной комиссией Свердловской области. 

Использование этого ресурса позволяет получать дополнительные 

консультации от аппарата Избирательной комиссии Свердловской области. 

Участниками и организаторами выборов отмечена положительная 

динамика в применяемых подходах в обучении избирательному праву и 

повышении навыков работы членов участковых избирательных комиссий. 

 

3. Правовое просвещение граждан,  

в том числе молодых и будущих избирателей. 

Мероприятия повышения правовой культуры избирателей, в том 

числе молодежи, направлены на повышение уровня информированности 

избирателей о выборах, формирование гражданской ответственности, 

развитие интереса к процессу организации и проведения выборов, 

повышение уровня доверия к выборам, привлечение молодежи к работе                   

в избирательных комиссиях всех уровней.  

В реализации мероприятий совместно с территориальной 

избирательной комиссией участвовали Центр молодежной политики и 

информации, Центр современной культурной среды, управление 

образования городского округа Богданович, МОУ дополнительного 

образования «Центр детского творчества», образовательные учреждения, 

общественные организации, городские и сельские библиотеки и дома 

культуры. 

Особое внимание в период подготовки и проведения выборов, как и в 

прежние периоды, уделялось мероприятиям, направленным на 

обеспечение избирательных прав граждан Российской Федерации с 

ограниченными возможностями. 

 Реализованы следующие направления: 

 проведены муниципальные этапы областных конкурсов для разных 

категорий граждан; 

 организованы и проведены мероприятия по повышению правовой 

культуры молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя; 



организация мероприятий, направленных на обеспечение 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами; 

 проведены правовые уроки и деловые игры по избирательному праву 

для учащихся общеобразовательных учреждений, студентов 

политехникума и избирателей старшего поколения; 

 разработаны памятки, брошюры, флаеры, ориентированные на 

избирателя, в том числе молодежь. 

 Активное участие в муниципальных этапах конкурсов приняли школы и 

детские сады городского округа Богданович. 

Мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя в соответствии 

с Планом проходили с начала февраля и до конца марта. Сокращение 

запланированного периода произошло в связи с осложнением санитарной 

обстановки в Свердловской области. 

В рамках повышения правовой культуры территориальной 

избирательной комиссией в 2020 году проведены следующие мероприятия 

(перечислены основные направления): 
№ 

п/п 

Мероприятия 

1. Размещение на территории ГО Богданович информационных материалов об общероссийском 
голосовании, о деятельности избирательных комиссий 

2. Печатные публикации в муниципальных и иных СМИ, сетевом издании, сайтах учреждений 

социальной сферы и др. о выборах в РФ, о деятельности избирательных комиссий 

3. Телевизионные передачи на местном телевидении об общероссийском голосовании о деятельности 

избирательных комиссий, мероприятиях ППК 

4. Проведение комплекса мероприятий с будущими избирателями, впервые голосующими и другими 

категориями с целью мотивации необходимости осознанного участия в выборах  

5. Участие в конкурсе ЦИК России «Атмосфера», региональном этапе олимпиады ЦИК России 

«СОФИУМ», проведение муниципального тура «СОФИУМ» - 23 участника 

7. Обучение членов участковых избирательных комиссий и их резерва 

8. Подготовка и оборудование информационных стендов ТИК 

9. Использование Интернет:  

- ведение сайта Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии (наполнение и 

обновление информации); 

- направление пресс-релизов по основным итогам деятельности, размещение пресс-релизов на сайтах 

городского округа Богданович, публикации в социальных сетях (Вконтакте). 

 В рамках Дня молодого избирателя для повышения правовой культуры 

молодежи на территории городского округа Богданович реализованы 

следующие мероприятия: 

 проведены конкурсы для разных категорий граждан:  

 муниципальный этап областного конкурса «Мы выбираем будущее»;  

 интерактивные экскурсии «Система избирательных комиссий на 

примере Свердловской области» и  интеллектуальная игра «Своя игра» 

(Байновская, Полдневская, Ильинская школа и городская школа №1, № 5, 

учащиеся 8,9,10,11 классов); 

 ко Дню молодого избирателя проведены правовые уроки, игры, 

викторины по избирательному праву для учащихся дошкольных и 

общеобразовательных учреждений, (14 учреждений, около 20 мероприятий, 

около 2000 участников); 



 разработаны памятки, ориентированные на избирателя, в том числе 

молодежь. 

 На базе школы № 3 прошла общегородская стратегическая сессия 

«Счастливый город», которую проводили федеральные эксперты в сферах 

коммуникации, урбанистике, социальным и игровым технологиям: Дмитрий 

Пономарев, Валерия Терентьева, Галина Цыщук, Анна Старикова. В 

мероприятии приняли участие члены МИК и председатель Богдановичской 

РТИК. 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

меняет форматы работы с будущими избирателями городского округа. В этот 

раз к онлайн-проекту - мероприятию, посвященному 1 сентября – Дню 

знаний, привлекли маленьких граждан нашего района – детей наших 

участковых избирательных комиссий. Территориальная комиссия 

предложила участковым избирательным комиссиям поучаствовать в 

создании флэш-моба из поздравлений к первому сентябрю, комиссии легко 

откликнулись на нашу идею. 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией 

провела муниципальный фотоконкурс среди членов участковых 

избирательных комиссий совместно с редакцией газеты «Народное слово». 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

совместно с редакцией газеты «Народное слово» подвела итоги 

фотоконкурса о выборах «Мы-выборы» среди участковых избирательных 

комиссий, объявленные в октябре. В конкурсе поучаствовало 52 работы.  

В связи с проведением Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации Всероссийского конкурса «Атмосфера» по 

избирательному праву от городского округа Богданович приняло участие два 

молодых педагога от школ № 1 и № 3 (Швецова Т.А., Мелькова Т.А.).  

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации 

проводится Всероссийская олимпиада «СОФИУМ» по знаниям 

избирательного законодательства. 23 старшеклассника от городского округа 

Богданович заявились для участия во Всероссийской олимпиаде по 

избирательному праву «СОФИУМ», организованной Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации. В муниципальном туре 

регионального этапа всероссийского конкурса (тестовые задания) приняло 

участие 21 школьник из городских школ № 1, № 2, № 3, № 4, № 5. 

Победитель, вышедший на региональный тур – Харлова Яна (школа № 5). 

Избирательная комиссия Свердловской области и Молодёжная 

избирательная комиссия региона проводила конкурс чтецов стихотворений 

«Агитбригада». Принять участие в нем могли все желающие. Основное 

условие – стихи должны быть написаны в период с 1937 по 1947 годы. От 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии 

приняла участие в чтении стихотворения председатель комиссии Елена 

Собянина, от молодежной избирательной комиссии – член комиссии Никита 

Колесников. Елена Собянина прочитала стих Михаила Матусовского 

«Депутат», Никита Колесников - Василия Лебедев-Кумач «Речь депутата 



(часть I)» (на первой сессии Верховного Совета РСФСР 17 июля 1938 года по 

докладу Мандатной комиссии). 

Избирательная комиссия Свердловской области в сентябре впервые 

проводила фотоконкурс о выборах. Участником конкурса мог стать любой 

житель Свердловской области, которому исполнилось 18 лет. Фотографии 

могли быть сделаны во время любых избирательных кампаний, которые 

когда-либо проходили на территории Свердловской области. С территории 

городского округа направили свои фотографии 14 членов избирательных 

комиссий с выборов с 2008 по 2018 год и общероссийского голосования 1 

июля. Самыми активными оказались участковые комиссии №№ 

246,247,250,255,257,258,259,260,261,267,269 и несколько членов теркома. 

Областной конкурс «Мы выбираем будущее»: в ноябре прошел первый 

муниципальный этап областного конкурса проектов в сфере избирательного 

права и процесса «Мы выбираем будущее». В конкурсе приняло шесть работ. 

На второй этап конкурса в Камышловский межтерриториальный центр были 

направлены работы Стародубцева Александра, Поповой Екатерины, 

Шитовой Екатерины и Бердниковой Светланы. 

 Результатом проведенных мероприятий, в т.ч. в рамках Дней Молодого 

избирателя, стало повышение активной жизненной позиции, мотивации 

участия в выборах молодежи и учащихся. 

 Территориальная комиссия активно участвовала в мероприятиях 

муниципального уровня, которые организуются для широкого круга 

граждан – жителей города и сел.  

 Совершенствование системы вовлечения молодежи, работающего 

населения в политический процесс и повышение ее интереса к выборам всех 

ветвей власти стало для территориальной избирательной комиссии одним из 

главных направлений деятельности.  

 

4. Информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие 

со средствами массовой информации 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

уделяет большое внимание организации и проведению информационно – 

разъяснительных мероприятий, адресованных различным целевым 

аудиториям. При проведении разъяснительной работы с избирателями в 

обязательном порядке учитывает принципы системности, 

дифференцированный подход к аудитории (в соответствии с возрастом, 

образованием и т.д.), привлечение максимального количества участников.  

В реализации мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей, участников референдума совместно с территориальной 

избирательной комиссией участвовали Управление культуры, молодежной 

политики и информации администрации городского округа Богданович, 

управление образования городского округа Богданович,  

образовательные учреждения, общественные организации, городские и 

сельские библиотеки и дома культуры, Богдановичская районная молодежная 

избирательная комиссия, краеведческий музей г.Богданович. 

http://ikso.org/novosti/show/oblizbirkom_provedet_fotokonkurs_mi_vibori_/


В межвыборный период территориальная комиссия была инициатором 

круглых столов, встреч, которые проводились с различными категориями 

граждан, депутатами, сотрудниками администрации и муниципальных 

учреждений и предприятий. 

 Особое внимание в 2020 году уделялось подготовке информационных 

материалов о текущей деятельности ТИК, лучших людях избирательной 

системы, по вопросам избирательного права и избирательного процесса для 

избирателей. Разработаны памятки для будущих и молодых избирателей, 

информационные вестники и др. 

 В течение всего периода большое внимание было обращено на работу 

с молодыми и будущими избирателями, совершенствованию системы 

вовлечения молодежи в политический процесс и повышения ее интереса к 

выборам. На данном этапе в работе с молодежью большое внимание 

отводилось организации и проведению различных деловых игр.  

     Одной из важнейших составляющих правовой культуры личности 

являются знания о праве. К мероприятиям, которые дают участникам 

правовые знания, относятся информационные встречи, занятия, беседы с 

избирателями, в том числе и с будущими.  

Приоритетными направлениями в ИРД комиссия выбрала: 

вовлечение в информационно-разъяснительную деятельность максимальное 

количество возможных субъектов информирования: информационные, 

социальные, производственные, общественные и иные. 

С этой целью совместно с территориальной избирательной комиссией в 

ИРД принимали участие редакция газет «Народное слово», телеканал ТВ-

Богданович, администрация городского округа Богданович, депутаты Думы 

городского округа Богданович, МКУ «Управление образования городского 

округа Богданович», МКУ «Центр современной культурной среды 

городского округа Богданович», сельские и городские библиотеки, 

Богдановичский политехникум, образовательные учреждения (школы и 

детские сады), управления сельских территорий, предприятия и организации 

городского округа Богданович, индивидуальные предприниматели и др.  

Информационно-разъяснительная деятельность Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссией проводилось в разных 

направлениях и с использованием различных способов. Информационно-

разъяснительная деятельность предусматривала применение широкого 

диапазона средств аудиовизуального взаимодействия с избирателями, 

другими участниками избирательного процесса с использованием 

возможностей электронных и печатных средств массовой информации,  

печатной продукции: через СМИ (газета, телевидение), разработка 

информационных бюллетеней о деятельности избирательных комиссий на 

территории городского округа Богданович и общероссийском голосовании 

(апрель, июнь), через сайты ТИК, администрации городского округа, 

Управления образования, Управления культуры.  



1. Непосредственное личное информирование членами избирательных 

комиссий различных категорий населения: молодежь, учащиеся, 

дошкольники, сельские и городские жители. 

Молодежь встречи, информирование в 

школьных, городских и сельских 

библиотеках 

Старшее и среднее поколение распространение информации об ИК, 

СМИ, ТВ, сайт, социальные группы 

Сельские жители Распространение информации об ИК 

через управления сельских 

территорий  

Городские жители распространение информации об ИК 

(памятки для родителей), СМИ, ТВ, 

сайт, социальные группы 

2. Подготовка информационно-методических материалов с целью 

разъяснения избирательного законодательства и информирования о выборах, 

о деятельности избирательных комиссий, общероссийском голосовании, 

проводимых мероприятиях со школьниками избирательной комиссией. 

3. На сайте комиссии размещались информационные, разъяснительные и 

иные методические материалы, рассчитанные на все возрастные группы 

населения.  

 В городе и селе были размещены полученные от Избирательной 

комиссии Свердловской области газеты «Уральский выбор»: помещение 

администрации; предприятия города; учреждения культуры, ДК, управления 

сельских территорий. 

 В период общероссийского голосования распространялись и 

размещались изготовленные Избирательной комиссией Свердловской 

области крупногабаритные материалы об информировании избирателей в 

количестве 40 штук (1.2*1.8 – 38 шт., 3*6 – 2 шт.), 

а также: 

 

Плакат с 

информацией 

о дате, месте 

и теме 

голосования 

(входные 

группы 

зданий, 

подъезды, 

транспорт, 
информацион

ные стенды в 

общественны

х местах и 

т.п.) 

Плакат с 

информацией 

о дате, месте 

и теме 

голосования 

(входные 

группы 

зданий, 

подъезды, 

транспорт, 
информацион

ные стенды в 

общественны

х местах и 

т.п.) 

Плакат 

информацион

ный о 

голосовании 

по месту 
нахождения 

(при 

возникновени

и 

потребности) 

Плакат с 

информацией 

о дате, месте 

и теме 

голосования 

(входные 

группы 

зданий, 

подъезды, 

транспорт, 
информацион

ные стенды в 

общественны

х местах и 

т.п.) 

Плакат с 

информацией 

о дате, месте 

и теме 

голосования 

(входные 

группы 

зданий, 

подъезды, 

транспорт, 
информацион

ные стенды в 

общественны

х местах и 

т.п.) 

Российс

кая 

газета 

ЦИК 

Комсомольс

кая правда 

ЦИК 

 В межвыборный период и период проведения общероссийского 

голосования использовались иные доступные способы информирования: 



1. Сайты организаций городского округа с информацией о конкурсах, 

олимпиадах, играх, другой информации: 

Сайт ГО Богданович; 

Сайт «Центр молодежной политики и информации» ГО Богданович; 

Сайт «Управление образования»; 

Сайт газеты «Народное слово». 

2. Распространение информационных вестников «Ваш выбор» (№1-№7), 

плакатов об играх, конкурсах через сферу образования (школы, д/с), 

культуры (библиотеки, ДК), спорта, управления сельских территорий. 

3. Встречи, выступления: на аппаратных совещаниях при главе 

городского округа Богданович (о деятельности ТИК, общероссийском 

голосовании 2020г.), встречи с главой ГО, депутатами ГО. 

4. Сайт территориальной избирательной комиссии Свердловской области, 

страницы в социальных сетях (В Контакте). С помощью баннеров и 

соответствующих разделов на сайте ТИК любой участник избирательного 

процесса может найти интересующую его информацию, позволяет 

значительно увеличить информированность населения о деятельности 

комиссии и проводимых ею мероприятиях.  

5.  В течение всего 2020 года территориальная комиссия в своей 

издательской деятельности разрабатывала и распространяла краткие и 

удобные для избирателя, участковых избирательных комиссий, иных 

участников общероссийского голосования информационные бюллетени, 

учебные материалы, презентации.  

 В июне и июле 2020 года в эфире телеканала «ТВ – Богданович» 

выходило 20 материалов (повторов 480 раз). В рекламном блоке ежедневно с 

17 по 30 июня выходили видеоролики, направленные на информирование 

жителей о голосовании за внесение поправок в Конституцию РФ (количество 

выходов 14 дней, повторов 336 раз). 

В межвыборный период и период проведения общероссийского голосования 

использовались все возможные способы информирования: 
 2019 2020 

Газета «Народное слово», выходит 1 раз в 

неделю, тираж 4500 экз. 

13 публикации (о 

выборах, деятельности 

ТИК, конкурсах и др.) 

2 

Сетевое издание «Народное слово» 21 6 

Спецвыпуск «Муниципальный вестник» о 

выборах 

 1 

Тираж 4000 экз. 

Всего 34 публикации (нет 

выборных кампаний) 

9 

 Активно помогали в информировании Богдановичское телевидение 

«Телеканал «ТВ-Богданович», а также администрация ГО Богданович, Центр 

молодежной политики и информации: 
СМИ: 2018 2019 2020 

Телеканал «ТВ-Богданович», сюжеты 42 5 20 

Сайт Телеканал «ТВ-Богданович»  5 20 

Сайт администрации ГО Богданович  2 3 



Сайт Центра молодежной политики и 

информации «Втеме» 

 3 6 

 

 На телеканале «ТВ-Богданович» выходили новостные блоки (об 

общероссийском голосовании, проведении мероприятий, о проводимой 

работе в Богдановичской РТИК и иная информационная работа). 

  Регулярно обновляется официальный сайт Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии (размещаются основные новости, 

объявления, решения комиссии и другая информация о деятельности ТИК).  

Территориальная избирательная комиссия имеет раздел-сайт 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии на 

официальном портале Избирательной комиссии Свердловской области. 

Пополнение сайта осуществляется в постоянном режиме. 

С помощью баннеров и соответствующих разделов на сайте ТИК 

любой участник избирательного процесса может найти интересующую его 

информацию. На сайте имеются ссылки на электоральные паспорта 

избирательных участков, работает сервис поиска избирательного участка 

по адресу регистрации избирателя. 

В течение всего 2020 года территориальная комиссия в своей 

издательской деятельности ставила цель разработать и распространить 

краткие и удобные для избирателя, участковых избирательных комиссий, 

иных участников выборов информационные бюллетени, памятки, брошюры. 

Макеты печатных изданий размещены на сайте комиссии, в том числе в 

разделе «Обучение избирательных комиссий».  

Регулярно обновляется официальный сайт Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии (размещаются основные новости, 

объявления, решения комиссии и другая информация о деятельности ТИК).  

За отчетный период на сайте Богдановичской РТИК размещено в 2020 

году - 123 решения ТИК, 58 новостных материалов (50 - в 2019 году), в т.ч. 

на официальной странице ТИК – 58 (2019-50), в соц. сетях В контакте – 31 

(2019-32).  

Постоянно поддерживается в актуальном состоянии другая 

информация, размещенная на сайте. 

 

5. Издательская деятельность и деятельность 

по формированию электронных ресурсов 

Богдановичская районная территориальная избирательная комиссия 

уделяет большое внимание издательской деятельности. Ежегодно 

подготавливаются и выпускаются материалы в СМИ, включающие в себя 

информационную и разъяснительную составляющие о выборах и 

избирательном законодательстве.  

 Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией 

также самостоятельно изготавливались наружные средства информирования, 

это информационный вестник «Ваш выбор» №1, №2, №3, № 4, № 5, № 6, № 7 

(по 100 штук) о деятельности избирательных комиссий городского округа 



«Богданович», об общероссийском голосовании, мероприятиях ИК, который 

размещался на стендах в городе и селе (ДК, библиотеки, образовательные 

учреждения), вестники также распространялись посредством электронной 

почты и через сайт комиссии.  

В 2020 году комиссией разрабатывались и распространялись 

информационные вестники «Ваш выбор» (№1, №2, №3, № 4, № 5, № 6, № 7), 

а также информационные листки (для избирателей). Разработано и 

изготовлено ТИК – более 15 видов информационных материалов для 

избирателей.  

 В течение всего 2020 года территориальная комиссия в своей 

издательской деятельности разрабатывала и распространяла краткие и 

удобные для избирателя, участковых избирательных комиссий, иных 

участников выборов информационные бюллетени, учебные материалы, 

презентации.   

 

6. Мероприятия по совершенствованию и внедрению в практику 

работы избирательных комиссий новых избирательных 

технологий 

Реализация данного направления предусматривает ряд 

организационных мероприятий, согласованных по времени, целям и задачам, 

проводимых с целью активизации электорального участия граждан 

посредством развития инновационных избирательных технологий.  

Достигнутые результаты за отчетный период способствовали 

повышению открытости и гласности деятельности Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии, а также возрастанию уровня 

доверия граждан к избирательной системе. 

Информационные материалы избирательных комиссий размещались               

и на сторонних интернет-ресурсах: сайте администрации городского округа 

Богданович, новостных интернет – портале газеты «Народное слово», сайте 

Телеканала «ТВ-Богданович», сайте Центра молодежной политики и 

информации «Втеме». 

 

7. Заключение 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссией 

была проведена значительная работа по реализации Комплекса мероприятий.  

Комплекс мероприятий выполнен практически в полном объеме 

(учитывая санитарно-эпидемиологическую обстановку), что позволило 

провести общероссийское голосование на территории городского округа 

достойно, грамотно, результативно, в соответствии с избирательным 

законодательством.  

 

 

 


